
DA: Autostrade per l'Italia.

D.T. 1° - Genova

 

A:

AD/DG/BUOP/COES/CDV/MVB;
AD/DAFR/GRC;
Mit-dgsa Genova: uit.genova@pec.mit.gov.it;
Struttura Centrale Mit: svca@pec.mit.gov.it;
Prefettura Di Novara: 
protocollo.prefno@pec.interno.it;
Prefettura Di Vercelli: 
protocollo.prefvc@pec.interno.it;
Anas Piemonte: soc.to@stradeanas.it;
Anas Piemonte: 
anas.piemonte@postacert.stradeanas.it;
Autostrada Ativa Torino: 
segreteria.ativa@legalmail.it;
Autostrada Torino - Milano Torino: coc-
a4@satapweb.it;
Autostrada Torino - Milano Torino (Segr. Tecnica): 
segreteriatecnica@satapweb.it;
Autostrada Torino- Milano Torino (ramos): 
iramos@satapweb.it;
Autostrada Torino- Piacenza Torino (maruffo): 
walter.maruffo@sisscpa.it;
Autostrada Torino– Piacenza Torino (vertua): 
fabrizio.vertua@sisscpa.it;
C.o.a. Torino: dipps201.1000@pecps.poliziadistato.it;
Compartimento P.S. Di Torino: 
dipps201.0000@pecps.poliziadistato.it;
Sezione P.S. Di Novara: 
dipps201.0600@pecps.poliziadistato.it;
Sottosezione P.S. Di Casale: 
dipps201.021B@pecps.poliziadistato.it;
Sottosezione P.S. Di Romagnano: 
dipps201.061A@pecps.poliziadistato.it;
Comando Prov. Vv.Ff. Di Novara: 
com.novara@cert.vigilfuoco.it;
Comando Prov. Vv.Ff. Di Vercelli: 
com.salaop.vercelli@cert.vigilfuoco.it;
Comando Prov. Carabinieri Di Novara: 
tno30224@pec.carabinieri.it;
Comando Prov. Carabinieri Di Vercelli: 
tvc27114@pec.carabinieri.it;
118 Novara-Vercelli-Verbania Novara: 
co118.novara@maggioreosp.novara.it;
118 Piemonte - Torino: 
salaoperativato@pec.cittadellasalute.to.it;

 

Direzione 1° Tronco - Genova 

Direzione 1° Tronco - Genova 
Piazzale Camionale 2 - 16149 Genova
T +39 010 41041 - F +39 010 4104302 
autostrade.it – info@autostrade.it
autostradeperlitaliadt1genova@pec.autostrade.it 
 
 

Autostrade per l’Italia SpA 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento
da parte di Holding Reti Autostradali SpA
Sede Legale Via A. Bergamini 50 - 00159 Roma
Capitale Sociale € 622.027.000,00 i.v.
CF e P.IVA 07516911000 - CCIAA Roma 1037417
 

---- Ns. Rif. protocollo ASPI/T1/2024/0007501/EU 20/12/2024 ----



Aci Milano: 
direzioneoperativa.aciglobalservizi@pec.net;
Ima Sede: imaservizi@pec.imaitalia.it;
Vai Milano: 
amministrazionerete.europassistancevai@pec.europas
sistance.it;
Cna-Piemonte Torino: info@cnapiemonte.it;
Trasporto Unito Liguria: 
g.tagnochetti@trasportounito.org;
Fai Regione Piemonte Torino: info@faitorino.it;
Comune Di Borgovercelli: 
protocollo.comuneborgovercelli@legalmail.it;
Comune Di Vercelli: 
protocollo@cert.comune.vercelli.it;
AD/DG/BUOP/COES/COV/COC;

 

OGGETTO: Gestione della viabilità - Proroga ordinanza 

 

 Ramo di allacciamento che dalla D36 - RACCORDO A26 / A4 immette sulla R04 - RACCORDO A4/
A5 per chi proviene da A26 TRAFORI ed è diretto verso IVREA 

 

  Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza N° 2411/2024  
  Proroga dell’ordinanza N° 1422/2024 
  Ci è gradita l'occasione per porgere cordiali saluti. 

 

Autostrade per l'Italia

Direzione 1° Tronco

 
 

Pagina 2 di 5



  ORDINANZA NUMERO 2411/2024  
Oggetto: Chiusura per lavori - Proroga ordinanza 1422/2024 

 Ramo di allacciamento che dalla D36 - RACCORDO A26 / A4 immette sulla R04 - RACCORDO 
A4/A5 per chi proviene da A26 TRAFORI ed è diretto verso IVREA 

Tale provvedimento sarà in vigore dal giorno 31/12/2024 al giorno 30/04/2025
 Il Responsabile della Struttura Esercizio della Direzione del Tronco 1 di Genova,  Ing. Gianmarco 
Angeletti 

Premesso che:

 in precedenza era stata emessa l’ordinanza numero 1422/2024 con validità fino alle ore 18:00 
del giorno 31/12/2024 per consentire: 

In seguito a comunicazione di ATIVA con ordinanza 5614/2023 si rendeva necessaria 
l'istituzione del divieto di circolazione ai mezzi con massa a pieno carico superiore alle 3,5 
tonnellate agli autobus e ai veicoli aventi larghezza superiore a 2,40 metri, nel tratto 
compreso tra lo svincolo di Albiano (pk 7+970) e l’Interscambio di Santhià (pk 23+625) per 
l’esecuzione degli interventi di adeguamento del viadotto denominato Camolesa con chiusura 
del ramo di Allacciamento ALL. A4/ A264 tra D36 - DIRAMAZIONE STROPPIANA- SANTHIA e 
R04 - RACCORDO A4/ A5 provenendo da A26 TRAFORI, in direzione IVREA sulla D36 - 
DIRAMAZIONE STROPPIANA-SANTHIA;
 i suddetti lavori interessano la pertinenza autostradale; 
 per l’esecuzione di detti lavori vi è la necessità di impiego in sito di mezzi operativi e 
maestranze. 

Considerato che:

si rende necessaria la prosecuzione delle attività, dando continuità all’ordinanza n. 1422/2024. 

Visti

Art.:  5, comma 3 e l’art. 6 comma 4, lett. a), b) e c) del D.L.gs 30/04/1992 numero 285 e s.m.i. 
inerente la regolamentazione della circolazione stradale;
Art.: 6 comma 6 del Nuovo codice della Strada approvato con D.L.gs 30/04/1992 numero 285 e 
s.m.i. che attribuisce al concessionario, previa comunicazione all’Ente Concedente, l’Esercizio 
dei poteri dell’Ente Proprietario della strada;
Art.: 14 comma 3 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.L.gs 30/04/1992 numero 285 e 
s.m.i. che assegna al Concessionario i poteri e i compiti dell’Ente Proprietario della Strada 
prevista dal Codice Stesso;
Art.:  38 e 41 del D.L.gs 30/04/1992 numero 285 e s.m.i. inerenti la segnaletica stradale e i 

 
 

Pagina 3 di 5



segnali luminosi;
Art.:  175 e 176 del D.L.gs 30/04/1992 numero 285 e s.m.i. inerenti le condizioni e limitazioni 
della circolazione sulla circolazione nonché i comportamenti durante la stessa;
 Il Regolamento di Esecuzione del D.L.gs 30/04/1992 numero 285 e s.m.i. approvato con D.P.R. 
del 16/12/1992 numero 495 e s.m.i.;
 Il D.M. del 10/07/2002 emanato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Disciplinare 
tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il 
segnalamento temporaneo”;
 Il Decreto Interministeriale del 22/01/2019 – “Regolamento per l’individuazione delle procedure 
di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività 
lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”;
 Il Disciplinare per l’installazione, conduzione e rimozione di cantieri di lavoro sulla rete di 
Autostrade per l’Italia edizione 27 ottobre 2023.
Quanto su premesso e considerato, si

ORDINA

 la proroga dell’ordinanza numero 1422/2024  dal 31/12/2024 al 30/04/2025. 

 La chiusura del Ramo di allacciamento che dalla D36 - RACCORDO A26 / A4 immette sulla 
R04 - RACCORDO A4/A5 per chi proviene da A26 TRAFORI ed è diretto verso IVREA sulla  D36 
- RACCORDO A26 / A4  dalle ore 18:00 del giorno 31/12/2024 alle ore 18:00 del giorno 
30/04/2025

 I veicoli provenienti dalla D36 non potranno accedere direttamente all'autostrada A5 e verranno 
deviati obbligatoriamente sulla A4 in direzione Torino 

 

 Tutti i veicoli sono tenuti ad osservare le prescrizioni e la disciplina della circolazione stradale 
come da tavole del Disciplinare per l’installazione, conduzione e rimozione di cantieri di lavoro 
sulla rete di Autostrade per l’Italia e/o dalle tavole di progetto esecutivo allegate. 

 Il personale addetto ai servizi di polizia stradale di cui all’art. 12 del decreto legislativo 30 aprile 
1992, n.285, nuovo Codice della strada, è incaricato di far rispettare la presente ordinanza. 

 
 

Pagina 4 di 5



La sua inosservanza comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dal medesimo decreto 
legislativo.

 

 Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al TAR, ovvero ricorso 
gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art. 37 c. 3 del Decreto 
Legislativo n. 285/1992. 

 

Genova 19/12/2024

L’Autorità Ordinante

 Autostrade per L'Italia S.p.A.
 Direzione 1° tronco - Genova
 Responsabile Esercizio 

 Ing. Gianmarco Angeletti 

 
 

Pagina 5 di 5


		2024-12-20T14:38:44+0100
	Genova
	GIANMARCO ANGELETTI




